I. Christum esse docet Deum & hominem: quia est homo, quem Deus ab æterno supernaturali modo per Sp. S. voluit producere; homo, inquit, qui potest facere omnia, quæ vellet. *App. c. 1. p. 339.*

Nota bene; omnia quæ vellet, non omnia, quæ fieri possunt absolutè; cum ipse dicat Christus *Joh. 5. 19. Quæcumque pater facit, filius pariter facit.* & *Apost. Phil. 3. 21.* quod vi sua efficace possit sibi subjicere omnia.

Est hoc revera Christum verum & æternum Deum, Deo Patri ὁμοῦσιον, esse negare, & unam in illo tantum cum Arianis & Socinianis humanam naturam agnoscere, sed secundum æternum Dei decretum modo supernaturali a Sp. S. productam, contra loca citata.

II. In Symbolo Niceno Christum dici, ait, genitum non factum: quia genitus est ab ipso Deo Patre ex materia Virginis. *Ibid. p. 333.*

Dicit Symbolum, Christum genitum esse ex Patre ante omnia secula; genitum non factum, Patri ὁμοῦσιον; sed Christus quatenus a Deo Patre productus est de materia Virginis, dici non potest genitus esse ex Patre ante omnia secula, *Gal. 4. 4.* nec Deo Patri ὁμο-

ὁμοῦσι. Non ergo Symbolum dicit Christum genitum, non factum, uti sua illa assert. Hobbes contendit.

III. Verbum in lingua sacra sæpe accipi dicit pro ipsa re, quæ decreta est, vel promissa; & locum (Joh. 1.) ita intelligendum esse. Nihilque se circa mysterium Incarnationis quærere amplius velle. Ibid. pag. 332.

Deum esse Filium ex eo, quod Virgo illum ex Sp. S. id est, ex Deo conceperat. Imo Deum ab æterno esse, etsi nondum carnem induisset: nam de eo, quod ab æterno decreverat (cui omnia sunt præsentia) loqui Deum sæpe numero tanquam de præsentis. Leviath. cap. 46. pag. 317.

Verbum Dei appellari Christum; quia à principio promissus. In principio apud Deum fuisse: nempe quia venturum illum ab æterno decreverat Deus, & assumpturum carnem humanam. Eodem sensu Joh. Epist. 1. appellare eum Verbum vita, & vitam æternam, quæ erat apud Patrem; & in Apocal. 19. 13. Nomen ejus esse Verbum Dei; quasi diceret; Hic est, quem venturum Deus ab æterno decreverat, & in principio mundi promiserat. Leviath. cap. 36. pag. 196. App. cap. 3. pag. 364.

Quasi non etiam de omnibus & singulis hominibus ab æterno decreverit Deus, illos suo quemque tempore nascituros, qui tamen ideo, ab æterno esse, & in principio fuisse apud Deum verè dici non possunt. Et Johannem Baptistam venturum Deus ab æterno decreverat, & olim in V. T. per Prophetas promiserat, nec tamen ideo nomen ejus Verbum Dei est. Et quasi revera in sua persona ab æterno non fuisset necessariò, quem in principio mundum creasse S. Script. testatur, Iob. 1: vers. 1, 2, 3. Col. 1: v. 16, 17. Hebr. 1: vers. 2.

Ergo

Ergo illum post Arianos cum Socinianis negare D. N. J. Christum esse verum & æternum Deum, Deo Patri ὁμοῦσιον, reveraque extitisse, priusquam in utero Beatæ Virginis secundum carnem ex Sp. S. conciperetur, citata dubitare non sinit.

Qui pluribus orthodoxam fidem contra Adversarios assertam & vindicatam videre desiderat, adeat imprimis insignes *Iesue Placai Disputat. de argumentis, quibus efficitur, Christum prius fuisse, quam in utero Beatæ Virginis secundum carnem conciperetur.*

C A P U T XXVIII.

De Officiis Christi Mediatoris.

S E C T. I.

De Officio ejus Prophetico.

DOctrina, quam Christus qua Propheta prædicavit hominibus, vel per se vel Apostolos suos, procul dubio habuit vim obligandi omnes ad fidem & obedientiam, quibus illam annuntiavit: nam si per Angelos dictus sermo fuit firmus, omnisque transgressio & inobediensia justam mercedis retributionem retulit: quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? quæ cum primùm enarrari cœpit per ipsum Dominum, ab iis qui ipsum audierant, fuit nobis confirmata: testimonium illis præbente Deo & signis & prodigiis &c. Hebr. 2. 2 - 4. Neque aliam docuit Servator viam salutis, aut modum redemptionis in N. T. quam in
V.T.

V. T. docuerunt Moses & Prophetæ. I Cor. 10. 3, 4.
Act. 15. 11. Ille contra,

I. Christum ipsum, inquit, potestatem nullam habuisse Legislatoris, sed invitatoris; neque leges, sed regulas vitæ solummodo nobis reliquisset.

Non leges reliquisset, sed regulas quasdam, quas unusquisque vel accipere possit, vel negligere absque iniustitia.

Doctrinam ejus neminem in hoc mundo obligare; sed consilium tantum esse. Leviath. cap. 42. pag. 246. &c.

Sic verba hæc: *Vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & sequere me; panitemini, baptizamini, custodite mandata, credite Evangelium, venite ad me, & similia, quæ Christus tanquam Propheta prædicavit, consilia esse non præcepta, non leges sed vocationem ad fidem.* C. c. 17. a. 9.

Resp. 1. Quem Deus in omnibus audire imperavit; cujusque doctrinam sibi annuntiatam non recipere, homines reos facit damnationis; & ex qua homines sunt judicandi; illa doctrina est obligatoria ad fidem & obedientiam; sed 1. Deus Christum in omnibus audire imperavit, Matth. 17. 5. *Hic est Filius ille meus dilectus ille in quo acquiesco; ipsum audite.* 2. Et Christi doctrinam sibi annuntiatam non recipere, homines reos facit damnationis, Deut. 18. 18, 19. Iob. 3. 36. Matth. 11. 20 -- 24. Marc. 6. v. 11. 2 Thess. 1. 8. Et 3. ex illa homines sunt judicandi. Rom. 2. 16. Ergo doctrina Christi obligatoria est ad fidem & obedientiam. 2. Procul dubio (etiam Hobbesio fatente) obligatoria fuit doctrina V. T. Moïsi & Prophetarum; sed extra eam Christus, ejusque Apostoli nihil docuerunt. Job. 5. 39. Luc. 24. 25, 26, 27. Act. 26. 22. 3. Quin doctrina Christi obligatoria est supra leges civiles, ut manifestè docetur, Act. 4.

19. & 5. 29. 4. Denique alibi ipse *officii Servatoris nostri summam fuisse*, scribit, *viam docere, & media omnia ad salutem & vitam eternam, non ut theoremata, sed ut leges, per auctoritatem divinam ostendendo, talem esse voluntatem Dei.* C. c. 17. a. 13. Hæc si summa fuit officii Servatoris, qui illius doctrina non est obligatoria? Plura vide supra *cap. 4. Ass. II. & 12. & cap. 7. Ass. 23.*

II. In V. T. *sacrificium hirci immaculati pretium redemptionis sufficiens fuisse ait: quia majus non postulabatur*; atque hanc fuisse viam salutis, quam in V. T. docuerunt Moses & Prophetæ. Sed in N. T. *mortem Christi similiter pro peccatis totius generis humani ideo satisfecisse: quia non amplius à Deo postulatum est*; atque hanc esse viam redemptionis, quam in N. T. docuerunt Christus, ejusque Apostoli. *Leviath. c. 41. pag. 227.*

Cum apertè salvari dicamur per gratiam J. Christi, quo modo salvi facti fuerunt fideles V. T. *Act. 15. 11. & Christus dicatur heri & hodie idem esse, & in secula; Hebr. 13. 8. & agnus ille mactatus jam inde a jacto mundi fundamento. Apoc. 13. 8. Et expressè dicit Apost. Non posse sanguinem taurorum & hircorum auferre peccata. Hebr. 10. 4.*

S E C T. II.

De Officio Christi Sacerdotali.

D. N. I. Christum quà *Sacerdotem in cruce sacrificio mortis suæ justitiæ Divinæ pro nostris peccatis plenissimè satisfecisse, tanquam Sponsorem nostro loco, fidei Christianæ indubitatum fundamentum est.* 1 Cor. 15. 1--3. *Notum facio vobis, Fratres,*
Evan-

Euangelium, quod euangelizavi vobis, quod & accepistis, in quo etiam statis; per quod etiam, si retinetis, quo sermone vobis euangelizaverim, servamini. Tradidi enim vobis imprimis quod & accepi; Christum videlicet mortuum esse pro peccatis nostris secundum Scripturas. Nam quia iustitia Dei (quam non magis, quam seipsum abnegare potest) postulabat, ut peccata hominum, adversus infinitam suam Majest. commissa, secundum iustitiæ strictas regulas pro merito punirentur (Exod. 34. 7. Nab. 1. Rom. 1. 32. 2 Theff. 1. 6.) vel in ipsis hominibus peccatoribus (Gal. 3. 10) vel loco ipsorum in Sponsore idoneo (Heb. 7. 22. 1 Tim. 2. v. 5, 6.) hoc autem in hominibus ipsis factum nunquam est, aut fieri potest (Ps. 130. 3. & 49. 8, 9. 1 Tes. 3. 14. 1 Jer. 4. 4.) cum Deo reconciliari, peccatorumq; remissionem nunquam impetrare potuissemus, nisi nostro loco D.N.J. Christus tanquam Sponsor noster sacrificio mortis suæ plenissimè satisfecisset iustitiæ Divinæ. Rom. 3. 25. & 8. 3, 4. 1 Tes. 5. 5. 2 Cor. 5. v. 21. Eph. 1. 7. 1 Tim. 2. 5, 6. Econtra Adversarius,

I. Si homo, inquit, injurias sibi illatas remittere sine iniustitia potest, nulla exacta pœna; nulla causa est, quare non possit Deus peccatoribus saltem pœnitentibus, sine ulla ipsorum, aut aliorum pro ipsis accepta pœna ignoscere. De hom. c. 14. a. 6.

Resp. Causa est: quia postulat veritas & essentialis iustitia Dei Iudicis (quam non magis, quam seipsum, abnegare potest, 2 Tim. 2. 13.) ut hominum peccata vel in ipsis, vel ipsorum loco in Sponsore idoneo pro merito puniantur: nam hoc jus Dei est, ut qui talia faciunt digni sint morte, Rom. 1. 32. An Iudex totius terræ non exerceret jus? Gen. 18. 25. Et qui mentiri non potest, maledictum pronunciavit, qui

non præstiterit verba legis hujus faciendo ea, Deut. 27. v. 26. & ideo Deus dicitur nullo pacto absolvere fontem. Exod. 34. 7. Nam Deus Zelotes & ultor est Iehova, ultor est Iehova, & æstuans; ultor est Iehova in hostes suos, & æsservat iram in inimicos suos, & ullo pacto non absolvit. Nahum. 1. 2, 3. Vide etiam Rom. 3. 5, 6, 24, 25. Homines privati injurias sibi illatas remittere obligantur, Deoque ultori vindicandas relinquere: quia injurias ulcisci solius Dei est. Rom. 12. 19. Deut. 32. 35. Hebr. 10. 30. & ipsius nomine Magistratûs. Rom. 13.

II. *Servatoris nostræ mortem negat fuisse peccantium pœnam; sed pro peccatis sacrificium, hoc est, peccantium sese ad Deum convertentium, & ad obedientiam pristinam redeuntium signum esse, ait Ibid.*

Cum disertè contrarium apertis verbis testetur Iesaias, c. 53. 4--8. & Apostolus 2 Cor. 5. 21. 1 Pet. 2. 24. Et quî mors Christi pro peccatis sacrificium fuit, si non fuit in illo tanquam Sponsore pœna peccantium? nec de sacrificio mortis Christi intelligi potest, quod fuerit ipsius, aut peccatorum se convertentium signum.

III. *Pretium redemptionis nostræ esse, ait, quicquid Deo imponere visum erit. Lev. c. 38. p. 217.*

Tum si Deo visum fuisset, per victimas legales peccata expiari potuissent; aut etiam remissio eorum impetrari absque sanguinis effusione, quod utrumque apertis verbis negat Apostolus, Hebr. 9. 9, 22. aut sanguinis effusione alterius quam Filii Dei, contra Rom. 8. 3. 1 Iob. 1. 7. Eph. 1. 7.

IV. *Per restitutionem aut compensationem peccatum tolli posse, negat Ibid.*

Resp. Ubi est alicujus à peccato redemptio intercedente pretio, demerito peccati proportionato, ibi est peccati sublatio per compensationem; sed nos ita per

per Christum à peccato redempti sumus, ut liquet *Math. 20. 26. Actor. 20. 28. 1 Tim. 2. 6. 1 Petr. 1. 18, 19. Rom. 8. 3.* Hoc ergo si factum est, qui fieri non potuit?

In Belgico additur hæc ratio: *quia tum libertas peccandi res esset, quæ vendi posset.*

Mirum: cum ipse multam pecuniariam, lege civili definitam, privilegium peccandi esse doceat, sive exemptionis à lege pretium, L. c. 28. p. 148. Et quasi idem essent, libertatem peccandi vendere, & reatum peccato contractum redimere.

V. Deum docet peccatori jure ignoscere aut gratis, aut pœna quantulacunque redimere posse, quanquam illum punire minatus erat: cum etiam apud homines etsi promissio boni promissorem obliget; mina tamen, id est, promissio mali neminem obligat, multo minus Deum, cujus misericordia est infinita. *Ibid.*

Resp. 1. Ne jam dicam, quam insolenter ab illo minæ appellentur promissio mali; cum promissio boni à Deo facta proveniat ex gratuita ipsius benevolentia; comminatio autem ex naturali ejus justitia, si promissio boni obligat Deum (ut hîc ipse fatetur) multo magis eum obligabit sua comminatio. 2. Nec minus infinita est Dei justitia essentialis, & veritas illius immutabilis, quam misericordia illius infinita est. In nostri redemptione per mortem Christi utramque manifestam fecit; infinitam suam misericordiam, quod hoc pacto nos miseros peccatores sibi reconciliare dignatus fuerit; justitiam suam infinitam in morte Christi Sponsoris pro nobis. *Rom. 3. 25.*

VI. Servatorem ergo nostrum, ut nos redimeret, non ita pro peccatis hominum satisfecisse ait Patri suo, ut punitio peccatorum propter eam rem injusta esset. *Ibid.*

Resp. Pro quorum peccatis Christus ita satisfecit,

ut nulla ipsis sit amplius condemnatio, pro eorum peccatis ita satisfecit, ut eorum puniatio esset injusta; sed pro fidelium peccatis ita Christus satisfecit, ut jam non sit condemnatio iis, qui sunt in Christo I. Rom. 8. 1. Quis jam intentabit crimina adversus electos Dei? Deus justificat. Quis condemnet? Christus mortuus est. Ibid. v. 33, 34.

VII. Christum ait pretium redemptionis solvisse, non ut pro peccatis hominum unius hominis mors, quam justissimi, secundum justitiæ strictas regulas posset satisfacere; sed quia, quod Deus summè misericors in pretium redemptionis lege postulaverat, illud Christus præstitit. L. c. 41. p. 226.

Resp. Quod Deus ex justitia sua lege postulavit ab homine peccatore, fuit maledictio, Deut. 27. ab hac nos Christus liberavit, factus maledictio pro nobis, Gal. 3. 13. Et quod Deus à Christo Mediatore postulavit in pretium nostræ redemptionis, & olim sacrificiis legalibus præfiguravit, fuit mors Christi, Ies. 53. 10. quæ satisfacere potuit pro omnium electorum peccatis: quia illa fuit non $\text{ἡ μὲν ἀποθνήσκουσα}$, sed ἡ ζωοποιουσα , in eadem persona veri & æterni Dei. Act. 20. 1 Iob. 1. 7.

Sed cum hæc in Socinianis abundè ab aliis refutata legi possint, iis hîc diutius immorari, esset oleum & operam perdere. Vide imprimis *Triumphum crucis Essensii contra Crellium*.

SECTIO III.

De Munere Christi Regio.

QUæ de illo docet Hobbefius, ex ejus scriptis enotavimus, refutavimusque supra Cap. 19. De

De Regno & Fœdere Dei. Quò ergo Lectorem remittimus.

L O C U S XV.

De Beneficiis Christi.

C A P U T XXIX.

De Vocatione.

Quamvis peccatum infidelitas sit, quâ per Euangelium vocati neque credunt, neque respiciunt, liquet ex iis, quæ disputavimus *supra cap. 9. de Fide.*

Ille contra, *infidelitatem illam, quâ vocati venire recusant, peccatum esse negat, aut puniendam. C. c. 17. a. 9.*

Nam verbum hoc Christi & Apostolorum (*credite & respicite*) consilium esse contendit, non præceptum. *L. c. 25. p. 126. C. c. 17. a. 9.*

Proinde qui per Euangelium vocati venire recusant, peccare tantum contra prudentiam, non legem aliquam. *L. c. 26. p. 136.*

De quibus vide *supra cap. 4. Ass. 12. & cap. 7. ass. 23. & c. 20. Ass. 8. & cap. 22. ad 1. Præc. Ass. 4.*

C A P U T XXX.

De Justificatione.

Docet Servator, docent in Scriptis suis Apostoli, hominem peccatorem in iudicio Dei, gratis

sola fide in Christum, absque operibus legis justificari: Vide *Luc. 15. & 18. Rom. 3. & 4. Gal. 2. & 3. Tit. 3. v. 5.* Fidem intelligunt non generalem sive historicam tantum; sed specialem illam, quâ verè fideles Christum Mediatorem, sive perfectissimam illius justitiam, ab illo vice nostri præstitam, & à Deo in Evangelio oblatam, cum fame & siti spirituali justitiæ, ex peccatorum suorum, & condemnationis sensu, devoto corde sibi recipiunt, & applicant, *Gal. 2. 20.*

Ille cum Socinianis *nos fide justificari docet illa tantum historica, qua credimus, Iesum esse Christum (quod credunt etiam Muhammedani) atque obedientia, sive observantia legum, eaque imperfecta (quod veluimus, quod conati fuimus legem implere, & quod peccata nostra condemnavimus) non legum Divinarum (ut quas per se vim obligandi nullam habere censet, vide supra cap. 4. de S. Script. & c. 20. de lege in gen.) sed legum civilium. Leviath. cap. 43. pag. 287. C. cap. 18. a. 12.* In quo deterior est Socinianis: quippe qui hic præceptorum Evangelicorum observantiam intelligunt.

Secundum hoc Evangelium justificari coram Deo possunt Muhammedani quâ tales non minus, quam Christiani; siquidem illi etiam possunt leges suas civiles implere conari. Vide supra *cap. 7. ass. 26. & cap. 8. Assert. 1. & 2. & Hoornb. Soc. confut. Tom. 2. lib. 3. cap. 2.*

CAPUT. XXXI.

De Pœnitentia & bonis operibus.

S E C T I O I.

De Pœnitentia.

Pœnitentia est, qua peccata agnoscimus, agnita deploramus, & fiducia in Dei misericordia & Christi merito de remissione peccatorum nos erigimus, cum firmissimo a peccatis abstinendi & Deo obediendi proposito. Pœnitentia ergo consistit
 1. In dolore secundum Deum; 2 Cor. 7. 10. 2. Fide in J. Christum, Hebr. 11. 6. Act. 16. 31. 3. Nova obedientia, Act. 2. 38. Ut primò existat dolor de peccatis, deinde fides in Christum ad remissionem peccatorum, denique nova obedientia sive emendationis propositum. Quæ omnia peccatorum agnitionem, quæ est ex sola lege divina (Rom. 3. vers. 20.) præsupponunt. Remissio autem peccatorum, sive absolutio à peccatis, ipsa fide in Christum Servatorem comparatur; neque illa fide recipitur, nisi peccatorum confessio, quæ coram solo Deo necessaria, antecesserit, 1 Iob. 1. vers. 9. Prov. 28. vers. 13. neque hæc vera est, nisi ex corde contrito proveniat. Proinde dolor de peccatis, sive pœnitentia necessario peccatorum confessionem antecedit, non sequitur, ut liquet Luc. 15. in Filio prodigo. Econtra Adversarius,

I. *Pœnitentiam negat in dolore consistere. C. cap. 18. art. 3.*

Cum disertè Apostolus *ad resipiscentiam salutarem* requirat *tristitiam secundum Deum*, 2 Cor. 7. v. 10. dicitur enim *pœnitere quasi pœna teneri*; ob rem aliquam à se factam aut prætermittam animo angust. Ovid. l. 1. de Ponto;

Pœnitet, & factò torqueor ipse meo.

Pœnitentiâ ergo salutaris est affectus doloris spiritualis ob commissa peccata. Est (ut ait Ambrosius) *præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere*. Et juxta Alium, *pœnitenda non admittere, & admissa deslere*. Bernardus, *Verus*, inquit, *pœnitens semper est in labore & dolore, dolet de præteritis &c.* quod apertum est in exemplis pœnitentium in S. Script. *Jud. cap. 2. 2 Sam. 12. Ps. 51. 2 Chron. 33. Jon. 3. Luc. 7. 37. Matt. 26: Act. 2. 37.* Quin pœnitentiâ passionem quandam animi esse, quæ veniat de offensâ sententiæ prioris, naturâ tenus norant homines cœci sine Domini lumine, teste Tertull. *in lib. de pœnit.* Omnium ergo testimonio & vero (ut ait Luther. Tom. 1. disp. 1. de pœnit.) pœnitentiâ est dolor de peccato. Solus Hobbes pro authoritate suâ pœnitentiâ negat in dolore consistere.

II. Negat etiam, *veram pœnitentiâ antecedere confessionem*; *sedeam sequi*, contendit.

Nam negat, *quenquam scire posse, se peccasse, nisi actiones suas ante fuerit confessus coram legis Interprete, cujus est judicare, an quod factum est, contra legem factum sit, nec ne: non enim judicem esse unumquemque facti sui, an sit peccatum.* Quod si *acquiescat peccator*, *statuatque non amplius facere, pœnitentiâ esse.* C. c. 17. a. 24. Ecce confessionem ante pœnitentiâ.

Quasi

Quasi 1. nemo, absque alio legis Interprete, scire posset, an, quod facturus sit aut fecerit, sit contra leges nec ne. Quis tum revera peccati reus esse potest, qui antè scire non potuit, quod fecit contra legem esse? quæ ignorantia facti cum sit, non affectata, sed necessaria & inevitabilis, excusat; cujus ergo poenitentia esse non potest. 2. Actiones suas confiteri coram legis Interprete, qui de illis judicet, an contra leges sint nec ne, non est peccata sua confiteri; sed de actionibus suis alium consulere, an peccata sint. 3. Et quam falsum sit, non esse unumquemque judicem facti sui, liquet Zephan. 2. vers. 1. I Cor. 11. 28, 31. Rom. 2. 15.

III. Negat etiam, *fide remissionem peccatorum obtineri*. Ibid.

Cum passim videamus, ab Apostolo nostri justificationem, seu remissionem peccatorum nostrorum, fidei tribui. Rom. 3. & 4. Gal. 2. & 3. Act. 10. v. 43. liquet idem Joh. 3. 16. & alibi passim.

IV. Pastores, contendit, *habere potestatem peccata absolutè & verè remittendi*.

Sic, *judicare an sit peccatum, pertinere ad legis Interpretem, id est, ad Judicem summum; peccatum remittere, ad Pastorem*.

Resp. Cum remissio peccatorum obtinenda pendeat a verâ fide & poenitentiâ peccatoris (Vide Aff. præc.) an autem verè & ex animo credam nec ne, nemo sciat nisi solus *Καρδιωγνώστης* Deus; nemo etiam præter solum Deum peccata ita remittere potest verè & absolutè. Quare (etiam ipso Christo ad stipulante) rectè illum hominem blasphemum esse censuerunt Pharisei, qui sic peccata remittendi potestatem sibi arrogaret, Matt. 9. v. 3--6. Vide Jac. 4. vers. 12. Jes. 43. 25. Ps. 130. 4.

S E C T I O II.

De bonis operibus.

Moralem illorum bonitatem, palam est, consistere in eorum cum lege Divinâ convenientiâ in ordine ad gloriam Dei : nam sola lex Divina norma est actionum humanarum, *ſac. 4. verſ. 12.* & gloria Dei earum finis eſſe debet, *1 Cor. 10. verſ. 31.*

Ille bonitatem actionum moralium conſiſtere ſtatuit in eo, quod ſint in ordine ad pacem; malitiam, quod ſint in ordine ad diſcordiâ. C. c. 3. a. 32.

Nam primam & fundamentalem legem naturæ eſſe; quærendam eſſe pacem, ubi haberi poteſt; ubi non poteſt, quærenda eſſe belli auxilia. Cæteras ab hæc derivari, præcipereque vias vel pacis, vel deſenſionis acquirende. C. cap. 2. art. 2.

Proinde fidem, juſtitiam, gratitudinem, miſericordiam, modeſtiam, æquitatem, humanitatem, bonos eſſe mores, ſeu virtutes morales: quia ſunt media ad pacem neceſſaria; è contrâ peccata non ſervare, injuriam, ingritudinem, crudelitatem, contumeliam, ſuperbiam, immodeſtiam, acceptionem perſonarum &c. malos eſſe mores, ſeu vitia moralia: quia ſunt contra pacem. C. c. 2. & 3.

Quaſi non multa eſſe poſſent in ordine ad pacem, quæ tamen ſunt contra legem & gloriam Dei. Matt. 12. v. 26. & multa legi Divinæ conformia & in ordine ad gloriam Dei, unde diſcordiæ oriuntur. Matt. 10. Vide ſupra cap. 20. Exerc. 2. & ſubjunctas Exercitt.

EXER-

EXERCITATIO I.

Ad Art. 8. c. 3. de Cive.

De Beneficentia & Gratitude.

Bonitatem moralem virtutum moralium, seu bonorum operum, non in eo formaliter consistere, quod sint in ordine ad pacem; & contra vitiorum malitiam moralem in eo, quod sint in ordine ad discordiam, supra in genere disputavimus c. 20. *Exercit. 2. Et hoc cap. Sect. 2.* paucis designavimus. Illud jam fusius experiri in quibusdam (quas enumerat c. 3. de C.) virtutibus moralibus in specie, operæ prætitium duximus. Et primò quidem de *Gratitude* agemus: nam de *fide*, & *justitiâ*, eique opposita *Injustitiâ* sive *Injuria*, superius egimus ad 8. & 9. *Præceptum.*

De illâ docet (*loc. cit.*) *Legis naturalis præceptum esse; Ne cum, qui fiducia tui tibi prior benefecerit, eam ob rem deteriori conditione esse patiaris, sive ne accipias quisquam beneficium nisi animo nitendi, ne datum dati merito peniteat.* Nam absque hoc, inquit; contra rationem faceret, si quis, quod periturum videt beneficium, prior contulerit.

Et L. c. 15. p. 75. *Nemo enim dat, inquit, nisi ut bonum sibi aliquod acquirat: quippe voluntaria est donatio; objectum autem omnium, quæ à voluntate fiunt, altiorum est (NB) proprium cujusque bonum, cujus si homines se frustratos fore præviderent, nullum esset aut benevolentiae, aut fidei initium.*

Et C. l. cit. *Id enim si fiat (hoc est nisi rependas ei, qui dedit prius) omnis sublata erit inter homines beneficentia & fiducia, unaque omnis benevolentia, neque esset inter eos quicquam mutuae opis, nec ullum gratiæ consiliandæ initium: ex quo status belli necessa-*
rio

rid mansurus esset, contra legem naturæ fundamentalem.

Resp. Contra legem naturalem esse *ingratitude-
nem*, nemo ambigit: nam uti ingratitude nihil mali non inest, & ingrato homine terra pejus nihil creat; sic Grato animo nihil honestius est; omnes hoc urbes, omnes etiam ex barbaris regionibus gentes con-
clamabunt; in omni judiciorum diversitate, referendam bene merentibus gratiam, omnes uno ore affirmabunt; in his discors turba consentit, ut præclare disse-
rit Seneca Epist. 83. Imo innatum esse ipsis peccatoribus gratitudinis sensum, indicat Servator, *Luc. 6. v. 32. Matt. 5. 47.* Ergo legis naturalis præceptum esse, concedimus; *Ne accipiat quisquam beneficium, nisi animo nitendi, ne dantem dati merito pœniteat.* Hoc ergo non est quod hîc quæritur; verum. 1. *An semper ille, qui beneficium accepit, præsumere debeat, eum, qui prior beneficium contulit, id spe beneficij recipiendi fecisse; sive An recte dicatur beneficus esse, non qui alterius sed sui ipsius causa beneficium confert in alium; seu qui fiducia (uti loquitur) ejus, cui benefacit, hoc est, spe recipiendi prior benefacit? 2. An gratitudo non sit eligenda per se, sed propter metum, ne omnia in bellicum statum relabantur, quod dicit futurum, ni illi, qui beneficia acceperunt, se gratos præstent erga beneficos? Utrumque statuit Adversarius, ut ex citatis liquet. Nos contra statuimus,*

1. Beneficia conferenda esse non spe lucri alicujus recipiendi ab eo, cui benefacimus, sive utilitatis propriæ causâ; sed ut illi, cui gratificari volumus, aliquid boni contingat.

Nam. 1. Si Deum respiciamus, qui modo perfectissimo est beneficus, & in cujus imitatione perfectio virtutis consistit, illè in creaturas suas, & imprimis in nos homines beneficia confert innume-
ra;

ra, non fiducia nostri, five spe recipiendi à nobis boni alicujus: nam 1. tot ac tanta sunt ejus beneficia, ut rependi à nobis non possint. Ps. 116: 12. & 40. v. 6, & 8. 5. & 71. 15. 2. Nec boni quicquam habemus, quod ad illum pertingat, qui omnis boni ipse fons est, *וְיָיָהוָה אֱלֹהֵינוּ*, sibi abundè sufficiens, juxta quod de Natura Lucret. *Ipsa suis contenta opibus, non indiga nostri.* Quo sensu Plato Deum appellat *ἀναίδειον*, nullius indigum. Job. 22 vers. 2, 3, *An Deo prodesse potest vir? quin potius prodest sibi ipsi intelligens; an oblectationi est Omnipotenti, quod justus es? aut lucro, cum integras facis vias tuas?* item c. 35. 7. Ps. 16. 2. Rom. II. v. 35. nec tamen præter rationem facit Deus, cum beneficiis suis nos obruit. Quin imprimis in eo elucet Dei beneficentia, quod eam præstet non tantum erga justos & gratos, verum etiam pravos & ingratos, *Matt. 5. v. 45. Luc. 6. 35.* quod exemplum Dei nos imitari jubet Christus, additque si benefici tantum sumus erga diligentes nos, spe recipiendi, nullam nobis repositam esse mercedem apud Deum; neque illam Christianorum, sed Publicanorum esse beneficentiam. 2. Quin expressè monemur, spe non recipiendi benefacere, *Luc. 6. 30. Cuius petenti abs te dato; & ab eo, qui tollit res tuas, ne repetito.* Ubi *ἀραιῶν* (tollere) non est *ἀφαιρῶν* (per vim auferre) illud enim repetere licere, extra dubium est; sed *sumere, accipere* ab aliquo; ut in illo Homeri, *ἀραιῶναι μισθὸν* (mercedem accipere). Quo ergo Servator jubet mutuo dare, & non repetere, quod est spe non recipiendi benefacere. Item v. 34. *Si mutuo dederitis his, à quibus speratis recipere, quæ χάρις (gratia) est vobis? hoc est, quæ vestra in eo est liberalitas & beneficentia; nam χάρις (desinente Arist.)*

Arist.) est, per quam, qui habet, dicitur gratificari indigenti, non ut aliquid sibi reddatur, aut utilitas ex eo obveniat; sed solum, ut illi, cui gratificari vult, aliquid boni obtingat. Diserta sunt etiam verba Servatoris v. 25. *Diligite inimicos vestros, & iis benefacite, & mutuum date, nihil inde sperantes.* 3. Quis dicat, præter rationem fecisse Servatorem, qui cum in hac terrâ versaretur, multis beneficiis prosequutus est eos, à quibus non ignoravit, se non tantum nihil boni recepturum esse, sed omnibus modis crudeliter habendum? Act. 10. v. 38, 39. Neque destitit beneficus esse erga Judam proditorem, quem tamen se proditurum & præscivit, & prædixit. 4. Jubemur benefacere iis, à quibus minima spes est aliquid recipiendi, ut pauperibus & peregrinis, Deut. 15. Levit. 25. v. 35. ubi notanda ratio istius mandati, quæ non est, ut rependatur tibi; sed *ut vivant*; alia datur, Jes. 58. *quia est caro vestra.* Imo expressè benefacere monemur iis, qui nihil habent, quod rependant. Luc. 14. v. 13, 14. 5. Plurimis locis S. Script. beneficentia commendatur, nec tamen unquam mentio fit lucri alicujus ab hominibus sperandi, cujus intuitu ad benefaciendum moveremur; quin damnantur, qui omiſſis pauperibus, benefici tantum sunt erga divites, Prov. 22. 16. quo non damnatur donum, sed dandi consilium, sc. quod tales spe recipiendi (hoc est, sui non proximi amore) hoc facere credantur. 6. His accedit, quod aliquando alios cum summâ molestiâ, damno & jactura beneficiis prosequi debemus, etiam cum dispendio vitæ propriæ, 1 Job. 3. 16. cujus exemplum habemus in Servatore, cui Jephtha quodammodo similis fuit, qui asseruit Israëlitas in libertatem, cum magno suo discrimine, quod ostendit ea, quam usurpavit, loquendi formula; *Posui animam meam in manibus meis,*

meis, id est, de vita periclitari non recusavi, *Iud.* 12. p. 3. 7. Nec locum haberet illud, *Act.* 20. *Beatius est dare, quam accipere*; si propter accipere esset ipsum dare.

Apæ ergo talem beneficentiam, qua homines prosequimur non secus, quam opiliones, bubulci, & subulci suos boves, oves, & sues curant, quibus dum pabulum sufficiunt, quæstum suum & lucrum tantum venantur, alioqui non facturi. Quid multis? ubicunque proximum diligere admonemur, jubemur non nostri, sed illius gratia benefacere illi: qui spe lucri recipiendi beneficus est in alium, ille non tam proximum, quam seipsum diligit; nec tam aliis, quam sibi gratificatur, quod contra naturam charitatis est, quippe quæ non tam suum, quam alterius bonum intendit. *I Cor.* 13. 3. & *Io.* v. 24. *Phil.* 2. v. 4. cui consonat *Aristot.* τὸ φιλεῖν (amare) definiens, *Velle alicui, quæ putat bona, idque illius, non sui causa, & paratum esse ad ea pro viribus efficienda.*

Ex quibus omnibus concludimus, quamvis præceptum naturæ sit, ut gratias referamus ei, qui prior benefecit; beneficium tamen minimè dicendum esse, qui spe recipiendi liberalis est. Rectè *Seneca*: *Mihi cæteris plus dedit, quamvis idem aliis dedisset, qui sine spe recipiendi dedit. Beneficia ergo danda sunt, non fœneranda: nam beneficia dare spe recipendi, non beneficium est, sed fœnus.*

Obj. Quod pereat beneficium, quod confertur ingrato; & præter rationem faciat; si quis, quod perituum videt beneficium, prior contulerit.

Resp. Nec perit ratione ejus, cui confertur: quia hoc pacto indigentia ejus succurritur. Nec ratione conferentis: nam 1. *Deus remunerabitur, Prov.* 19. v. 17. *Luc.* 6. v. 35. 2. *Voluptas conscientia inde enasci-*

enascitur, quâ nihil dulcius. Optimè Seneca: *Viri boni officium est, beneficium dare. Quare dat? ne non det, ne occasionem benefaciendi perdat. Vobis voluptas est, inertii otio assuefacere corpusculum &c. nobis voluptas est, dare beneficia vel laboriosa, dum aliorum labores levent; periculosa, dum alios à periculis extrahant.* de Benef. Et juxta Claud. *Ipsa quidem virtus pretium sibi.* Indignus quidem est homo ingratus, qui beneficium accipiat; non indignus beneficus, qui indigno conferat; quin tanto præstantior est beneficentia, quo spes recipiendi minor est, Rom. 12. v. 20, 21. Quod si omnino hæreat in suâ ingratitudine homo ingratus, nullâque ratione expugnari queat; tum concedo, non præter officium facturum esse beneficium, si homini tali aliquando beneficia subtrahat, modo non faciat odio, vel ultionis cupiditate impulsus; verum ut corrigatur ingratus, & ne beneficia, quæ Dei dona sunt. perpetuò contumeliis afficiat.

Sequitur alterum; *Angratitudo non sit eligenda per se; sed ne omnia in bellicum vitæ statum relabantur? sive Anratio formalis bonitatis hujus officii sit; quod sit in ordine ad pacem; è contrâ ingratitude malitiæ, quod sit in ordine ad discordiam?*

Sic Ille; Nam, inquit, *absque hoc* (sc. ne accipiat quisquam beneficium, nisi animo nitendi, ne dantem dati meritò poeniteat) *status belli necessarius mansurus est, contra legem naturæ fundamentalem.*

Sed 1. Lex illa fundamentalis illi est; *Pacem querere, ubi haberi potest; ubi haberi non potest, sui defensionem per bellum, hoc est, vim & dolum.* C. c. 2. art. 2. Unde non minus legis naturalis præceptum esset; nos ingratos præstare erga beneficos, si pax haberi non potest, propter nostri defensionem, *quana*

quam pacis gratiâ nos erga illos gratos præstare, si pax haberi potest. Qui ergo dicitur, ingratitude malitia in eo consistere, quod comparata sit ad statum belli? cur non aliquando moraliter bona esse defenditur (nempe si pax haberi non potest) propter necessariam sui defensionem, quam non minus ait præcipere legem naturæ fundamentalem, quam pacem quærere, ubi haberi potest? 2. Imprimis gratos nos præstare debemus erga Deum pro acceptis innumeris ab ipso beneficiis; an pacis gratiâ, sive ne status belli oriatur inter nos & Deum? Proinde si nulla pœna metuenda esset ingratis propter ingratitude suam; aut gratis non expectanda essent majora beneficia propter gratitudinem, tum ad gratitudinem erga Deum pro acceptis beneficiis nemo obligaretur? 3. Sæpe contingit, gratis ob gratitudinem præstitam evenire inimicitias, discordias, & rixas; V. Gr. cum Abel, ut se gratum præberet erga Deum, ex primogenitis ovium suarum sacrificium offerret Deo, eamque illius gratitudinem Deus acceptam haberet, eam ob causam Cain odio & invidiâ flagrans contra Abelem fratrem suum, illum occidit; verum si ad gratitudinem nemo obligaretur, nisi in ordine ad pacem, debuisset Abel, si scivisset, Cainum eam ob causam sibi offensum fore, pacis gratiâ illam suam gratiarum actionem ommittere, neque Deo grata fuisset; *Gen. 4.* Et Joseph, cum recusavit rem habere cum uxore Heri sui, quod illa instanter ab ipso postulabat, non minus eo revera gratum se præbuit erga illum, quamvis inde non pax illi, sed inimicitia fuerit, *Gen. 39. v. 8, 9.* Similiter Davidi grave bellum evenit ex gratitudine, quam per legatos suos deferebat ad Regem Ammonitarum, *2 Sam. 10.* an illa propterea vera gratitudo non fuit? Nec minus verè gratus fuit Naâman Syrus erga Elifzum Prophetam,

M m

phetam,

phetam, cum illius famulum donavit duobus talentis argenti, quamvis inde discordiæ natæ fuerint inter Prophetam & famulum suum, 2 Reg. 5. Et Rex Babylonæ ut se gratum præstaret erga Danielem, illum in domo suâ ornavit magno honore, quæ Regis vera gratitudo esse non desit, quia hoc in Principibus illius Regni Danieli magnam conflavit invidiam. Item Cæcus natus, pro visu sibi miraculose à Christo restituto, verè gratum se præstitit erga illum; hinc tamen rixæ multæ & discordiæ natæ fuerunt, Job. 9. Et qui nomen Christi palam profitentur, eo se gratos præbent erga Dominum; at hinc quam sæpe discordiæ, persecutiones, & bella oriuntur? Matt. 10. v. 21, 22, 34, 35, 36. Jam vero manifestum est, rei alicujus rationem formalem non in eo posse consistere, quod ab eâ, salvâ ipsius naturâ, separari potest.

4. Etiam innatus videtur quidam gratitudinis impetus brutis quibusdam, ut bobus, asinis, canibus, Ies. 1. 3. qui certè ex studio pacis, quam ignorant, nec curant, non provenit. 5. Proficisci debet gratitudo ex amore illius, qui nobis benefecit, sive Dei sive hominis; at si gratiæ referendæ essent tantum, aut præcipuè, pacis gratia, ne status belli eveniat, propter conservationem sui ipsius, juxta legem (quam vocat) naturæ fundamentalem, tum illa non ex amore benefici, qui beneficium dedit, sed sui ipsius, qui accepit, provenire deberet. 6. Grati-tudo consistit primariò, tum in agnitione beneficii accepti, quod *veritatis* est, tum in referenda bene merentibus gratiâ, quod *justitiæ* est; non ergo ratio bonitatis moralis gratitudinis in eò consistit, quod comparata sit ad pacem & amicitiam inter homines; & ingrati-tudinis malitia, quod sit comparata ad discordias & bellum; sed quod illa consentanea sit legi æternæ veritatis & justitiæ; hæc ei contraria.

EXER-

EXERCITATIO II.

Ad Art. 9. ejusdem cap.

De Commoditate, seu Humanitate.

Quartum, inquit, naturæ præceptum est, ut unusquisque se cæteris commodum præstet; qui legem hanc violat, incommodus & molestus dici potest; Cicero tamen commodo opponit inhumanum. Incommodum cæteris, & molestum esse dicit, qui præ ingenii asperitate, retentis superfluis sibi, necessaria aliis adimit, neque præ affectuum contumaciâ corrigi potest.

Quod legis naturalis præceptum (a. 7. c. 4.) colligit ex Prov. 3. 30. *Ne contendas adversus hominem frustra, cum ipse tibi nihil mali fecerit.* & c. 15. v. 18. *Vir iracundus provocat rixas, qui patiens est mitigat suscitatas.*

Hinc liquet, *incommodum, molestum, inhumanum* dicendum esse non tantum, qui retentis superfluis sibi, necessaria aliis adimit; sed unumquemque, qui in rebus aliis quibuscunque tantillum pacis gratia aliis cedere recusat. Ergo per *commodum* intelligere videtur, quod Apostolus appellat *τὸ ἐπιεικὲς*, Phil. 4. vers. 5. In quem locum Calvinus, *sensus est*, inquit, *quod jubeat eos potius cedere jure suo, quam ut de ipsorum acerbitate, vel rigore quisquam queri possit.*

Fatemur, præceptum esse legis naturalis, ut unusquisque se *commodum, humanum, æquum & facilem* præbeat aliis hominibus; quod ergo non est,

M m 2

quod

quod hic queritur ; verum. 1. *An jure faciat , si quis , ut necessaria ad sui conservationem consequatur , bellum suscipiat ?* sive (ut aliis verbis dicam) *An si quis in gravissima necessitate constitutus id , quod ad vitam suam necessarium est , sumat aliunde , jure facturus sit ?* si nempe ille , qui pro superfluis contra contendit , ea vel prima occupatione , vel justo pacto , vel alio modo sibi jure acquisivit ; & ille , qui sumit aliunde , hoc facit invito possessore. Docet Hobbes , jure facturum ; *Unusquisque* , inquit , *non jure modo , sed etiam necessitate naturali totis viribus in id incumbere supponitur , ut necessaria ad sui conservationem consequatur.*

Non ignoro , à multis receptam esse hanc sententiam , qui tamen in assignanda ejus ratione non consentiunt. 1. Quidam hujus suæ sententiæ rationem hanc reddunt ; quod rei dominus ex charitatis regulam egenti dare teneatur. 2. Alii , quod tali casu jus primævum , quoad rerum omnium communionem , intelligatur reviviscere. 3. Noster , quod unusquisque necessitate naturali totis viribus in id incumbere supponatur , ut necessaria ad sui conservationem consequatur. Verum rationum harum nulla videtur rem conficere. Non *prima* : quia alius jus non habet ad illud , quod ego ex charitatis regula ei dare teneor : nam alioqui etiam pauperes extra talem casum necessitatis jus haberent ad eleemosynas : quippe quas etiam extra talem casum ex charitatis regula iis dare tenemur. Non *altera* : quia supponit , fuisse aliquando statum hominum , in quo positivè jus fuit omnibus in omnia , quod supra refutavimus *cap. 17. in Exerc. ad art. 10. c. 1. de C.* Non *postrema* : quia non necessitas naturalis per se norma est juris & justè facti , sed recta ratio ; Vide *Ibid. ad art. 7.* Neque illi , qui hanc sententiam recipiunt ,

cipiunt, simpliciter & absolute ita statuunt, uti Hobbes; sed cautiones aliquas adhibere solent. 1. oportere esse extremam necessitatem. 2. ut prius omni modo tentetur, an non alia ratione necessitati subveniri possit; vel adeundo Magistratum; aut tentando, an rei usus à domino precibus obtineri queat, &c. 3. Nisi pari necessitate possessor teneatur; nam in pari causa melior est conditio possidentis. 4. ubi fieri potest, faciendam esse restitutionem. Vide Grot. de f. b. p. 116.

2. *An pax nudè & per se spectata sit ratio formalis, norma, & mensura hujus officii? juxta illud; Bonitatem actionum moralium in eo consistere, quod sint in ordine ad pacem.*

Siquis, inquit, pro superfluis velit contra contendere, illius culpa orietur bellum, &c. facit ergo contra legem naturæ fundamentalem de pace quaerenda.

Resp. Si pax per se spectata norma esset hujus virtutis, & ratio formalis, tum nunquam vitiosa esse posset morum facilitas, dummodo ad pacem comparata sit. Oportet quidem pacis ergo nos cæteris hominibus commodos præstare, sed non uti omnium horarum homines; verum quantum fieri potest salva semper veritate, Zach. 8. v. 19. justitia, Ps. 85. & sanctitate, Hebr. 12. 14. In iis decet, quæ nostri juris sunt; in reliquis autem, quantumvis bellum oriretur, oportet nos orthodoxiæ, veritatis, & justitiæ esse tenacissimos; & ne latum quidem unguem cedere iis pacis causâ, quibus pro erroribus suis contra contendere certum est. Ab Episcopis requirit Apost. ut sint æqui, faciles, & commodi, 1 Tim. 3. v. 3. illi tamen pacis studio non debent desistere à peccatis & erroribus hominum acriter redarguendis, 1 Tim. 5. 20. 2 Tim. 4. v. 2. Ezech. 3.

etiam Magnatum, uti olim magno cum zelo fecerunt Prophetæ; sed Hobbes hoc illos fecisse fingit: quia jus Regum illorum non intellexerunt; proinde iniquum esse, jura Regum exemplis ductis ab ignorantia vel doctrina Prophetæ oppugnari. Quam profane! Vide 2 Petr. 1. 19. 2 Tim. 3. v. 16. Quis negabit, Prophetas & Apostolos, aliosque Sanctos maxime fuisse æquos, humanos, & commodos? qui tamen pacis gratiâ nihil admiserunt, quod compertum habuerunt gloriæ Dei, suæque conscientiæ tranquillitati incommodare. De Mose dicitur, quod *omnium mortalium fuerit mitissimus*, Num. 12. 3: ille tamen pacis studio non omisit apud Pharaonem urgere exitum Israël ex Ægypto; neque cessit hominum seditiosorum voluntati in deserto. E contra Aarõnem graviter peccasse legimus, cum, ut se Israëlitis commodum præstaret, ipsorum idololatriæ morem gessit. An non optimi Dei Servi sæpenumero pacis publicæ turbones audiverunt, qui tamen (quantum per conscientiam potuerunt) in rebus aliis moderatissimi fuerunt? 1 Reg. 18. Amos 7. v. 10. Luc. 23. Að. 24. v. 5. Severissimè Deus reprehendit illos Doctores, qui ut pacis causâ sese populo commodos præberent, & tales haberentur, vitia populi, & imprimis Magnatum dissimulabant, Jes. 56. Jer. 6. Procul dubio supra omnes homines huic virtuti operam dedit Servator, qui tamen nunquam pacis gratiâ cessit contumaciæ Judæorum. Et S. Paulus pacis ergo cedere noluit, ne ad momentum quidem, irreptitiis falsis fratribus, qui irrepsertant ad explorandam libertatem nostram, quam habemus in J. Christo, Gal. 2. 5. Prædixit Christus persequutiones, & bella Euangelii causâ; quis ideo dicet, Euangelium respuere hanc morum facilitatem & æquitatem, quâ pacis gratiâ aliis, quantum licet, cedere parati esse debe-

debemus? aut etiam morosos, inhumanos, incommodos, aut molestos dicendos esse, qui pacis gratiâ non dissimulant, aut abnegant Evangelium? Quare pax per se sola æquitatis & moderationis Christianæ norma & mensura esse non potest.

Privatæ quidem injuriæ æquo animo ferendæ sunt, & pacis causa quandoque in gratiam aliorum jure nostro cedere debemus; qui autem immoderato pacis studio omnibus commodus est cum detrimento veritatis & justitiæ, facit quod Christianum hominem minimè decet. Graviter Cyrillus in Apol. ad Imper. Theod. *Privatas injurias mussitandas; sed ad veræ fidei corruptelas nequaquam tacendum: in-tempestivi silentii Deo reddendam rationem; non dissimulandam veritatis defensionem: silentium de gloriâ Dei peccatum esse longè gravissimum.* Quæ scripsit Cyrillus, cum amici & Imperator existimarent, illum rixis non necessariis perturbare & distrahere Ecclesiam.

Denique & hîc notandum, quod Adversario lex naturæ fundamentalis sit, vel *pacem esse quærendam*, ubi haberi potest; ubi non potest haberi, *quærendam esse sui defensionem per bellum, vim & dolum*; ergo ubi pax haberi non potest, non minus legis naturalis præceptum esset, ut nos aliis hominibus præstemus incommodos, inhumanos, atque molestos, propter nostri defensionem; quam ut pacis gratiâ nos iis præstemus commodos, ubi illa potest obtineri.

EXERCITATIO III.

Ad Art. 10. ejusdem cap.

*De Misericordia, & remissione offense;
& num hujus officii bonitas moralis in eo consistat, quod sit in ordine ad pacem?*

LEgis naturæ quintum præceptum est, inquit, Oportere alterum alteri, sumpta cautione futuri temporis, præteriti veniam petenti & penitenti concedere. In margine hanc vocat legem naturæ de Misericordia.

Agnoscamus, legem naturæ præcipere Misericordiam; item actum Misericordiae esse, offensas remittere, Eph. 4. v. ult. negamus tamen, actum illum totam virtutem Misericordiae exhaustire: nam respicit illa quamlibet miseriam in alio, sive illa sit spiritualis, sive corporalis, quæ multiplex esse potest. Et Misericordis est, alteri in quacunque miseria constituto condolere & succurrere: recte Gregorius in Moral. Misericordia a misero corde vocata est, eo quod unusquisque intuetur quempiam miserum, & ei compatiens de dolore animus tangitur: ipse cor miserum facit, ut eum à miseria liberet, cui intendit. Non ergo in sola remissione offensæ misericordia consistit; sed (ut loquitur August.) in animi condolentis affectu, cum additamento beneficii erga alium in qualibet miseria constitutum. Unde nec remissio offensæ misericordia dicenda est, nisi ex animi miserantis affectu proveniat. Aristot. addit,

addit, esse erga miserum, qui isto malo indignus est; *ἔτι ἀνάξιός γε κολοῦνται*, ut loquitur Laert. in Zenone; quod sic expressit Cicero; *Misericordia est clementia ex miseria alterius injuria laborantis*. Quod non probo: minus enim miser est, qui indignè, quam qui dignè patitur: quippe quem peccatum bis miserum facit. *Estque pars poenam, quam meruisse, minus*. Vide *1 Petr. 2. 19, 20. & 4. 15, 16*. Ex quibus colligo 1. Remissionem offensæ non esse actum misericordiæ, nisi fiat ex animi condolentis affectu. 2. Quamvis ex illo animi affectu proveniret, totam tamen virtutem *Misericordiæ* non exhaurire, sed esse tantum partem ejus, quæ appellatur *Placabilitas*, cui affinis est *Mansuetudo*, *Patientia*, & *Longanimitas*; de quibus *Amei. Cas. p. 338*.

Duo porro requirit in eo, cui remissio offensæ, seu pax (hæc enim pro eodem sumit) concedenda est. 1. *Ut veniam petat, & poenitent*: *pax enim concessa inquit, non poenitenti, hoc est, animum hostilem retinenti, non est pax, sed metus*.

Decet quidem eum, qui injuriam fecit alteri, veniam petere; & poenitere; quod si tamen adeo pertinax est, ut hoc non faciat, sed animum hostilem retineat, nostrum tamen est. 1. Eum adire, monere, convincere, hortari ad recipiscentiam, meliorem mentem illi precari, *Levit. 19. Matt. 18. 2.* Quantum in nobis est, veniam & pacem concedere, sive vindictam privatam, aut (ut loquitur Hobbes) animum hostilem deponere, *Matt. 5. Luc. 23. Rom. 12. 1 Petr. 2.* Dices; monet Servator, ut poenitentibus & veniam petentibus ignoscamus, *Luc. 17. 3, 4.* & non poenitenti, sive animum hostilem retinenti remittere, non est pax, sed metus. Respondeo verbis Calvini in *Matt. 18.* ad similem objectionem. *Bisariam remitti peccata. 1. Si quis injuriam tibi fecerit, tu*

autem deposito vindictæ affectu, eum amare non desinis, quin & beneficium rependis loco injuriæ, quamvis de illo sinistre sentias, ut meretur; remittere tamen illi dicis: nam cum Deus hostibus nos bene velle jubet, non ideo protinus exigit, ut probemus in illis, quæ ipse damnat; sed tantum animos nostros omni odio vult esse purgatos. In hoc genere veniæ adeo non est expectandum, ut qui peccavit, ulro ad nos pacandos accedat &c.

2. Cum ita fratrem recipimus in gratiam, ut de eo rectè sentiamus, simusque persuasi, deletam coram Deo esse peccati ejus memoriam &c. Id quod fieri non potest, nisi poeniteat, & veniam petat.

Alterum, quod requirit in eo, cui venia concedenda est, est ut cautionem præstet temporis futuri.

Resp. Non videtur consentaneum charitati christianæ, hunc actum misericordiæ à tali cautione suspendere: non enim *charitas querit, quæ sua sunt, non exacerbatur, non cogitat malum: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia tolerat.* 1 Cor. 13. 5, 7. Monet Servator, ut septies de die, imo 77. fratri ignoscamus, Luc. 17. 3, 4. Matt. 18. 21, 22. Unde non verisimile est, talem cautionem temporis futuri necessario præstandam, aut præstari posse ei, qui veniam delicti daturus est, quæ ipsum securum reddere posset in posterum: nam alioqui Christus à Petro interrogatus, quoties fratri delicti veniam concederet, dixisset; priusquam ignoscas injuriam, fac præster tibi cautionem temporis futuri, neque erit necesse de eo, quod queris, esse sollicitum. Et (quod notandum) nusquam in S. Script. hujusmodi cautionis mentio in hoc negotio, uti poenitentix, & veniæ petendæ. His accedit, quod talis cautio, quæ aliquem in posterum securum præstaret, videtur impossibilis: nam quæ erit illa cautio? an nuda promissio? sed illam, cum verba
tantum

tantum sint, docet nullam vim habere, præter eam, quam à publico naçta est gladio, a. 11. c. 7. unde sequeretur. 1. Neminem in statu naturæ obligari alteri ignoscere. 2. Aut in statu Civitatis, ubi Magistratus negligens est in faciendo officio. 3. Aut offensas minoris momenti, ut quas Magistratus non curat. An ergo juramentum? ast de illo ipse docet, quod nihil superaddat obligationi, quæ est ex pacto. a. 22. c. 2. An denique pignus aliquod? sed hoc accipere prohibet Deus severè in pecunia, vel cibo &c. pauperi mutuo datis, Deut. 24. 10-13. Job. 24. 3, 9. Ezech. 18; 12, 16. Exod. 22. 26, 27. Job. 22. 6. multò minùs Christianum decet, illud exigere ab eo, qui veniam delicti petit, injuriæque remissionem ei negare, nisi pignore aliquo ab illo securus reddatur in posterum.

Obj. *Qui futuri temporis cautionem non dat, non pacem, sed opportunitatem nocendi capiat.*

Resp. 1. Non temerè exigenda est ejusmodi cautio. 2. Aliud est non dare illam, aliud dare nolle; prius non arguit animum hostilem, nec posterius apodicticè. 3. Aliam rationem, quàm nos in posterum securos præstemus, indicat Apost. Rom. 12. 20, 21. 1 Pet. 3. 13.

Sequitur jam investigandum, Num bonitas moralis bujus officii pendeat ab eo, quod sit in ordine ad pacem; seu An obligatio ad hoc officium derivetur solummodo, aut saltem primariò à lege fundamentalì de pace quaerenda? Sic Ille ut de aliis, ita etiam de hoc officio statuit.

Nam, inquit, *venia præteriti, sive remissio offensæ nihil aliud est, quam illi, qui cum laceraverit ad bellum, factipænitens pacem orat, pax concessa. Cæterum qui pænitenti, & de futuro cautionem adhibenti nolit ignoscere,*

cere, ei pax ipsa non placet; quod est contra legem naturalem.

Non negamus, studium pacis suadere hoc officium; sed hujus officii bonitatem moralem formaliter in eo consistere, quod sit in ordine ad pacem. Nam 1. non tenetur qui læsus est, offensam remittere, nisi qui læsit restitutionem damni præstet, quamvis poeniteat, & cautionem temporis futuri præstare paratus sit. Exod. 21. 18, 19, 33, 34. & 22. 5, 6. Levit. 6. ad initium. Num. 5. 8. Philem. v. 18. Et per se iniquum est, ut quis ex culpa sua lucrum caperet. Hinc August. Epist. 14. ad Maced. *Quod in epistola tua sequitur, ubi dicis: verum nunc ut mores nostri sunt, & sceleris penam cupiunt omnes sibi relaxari, & id, propter quod scelus admissum est, possidere. Pessimum hominum genus commemoras, cui poenitendi medicina omnino non prodest: si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non reddatur, non agitur poenitentia, sed fingitur; si autem veraciter agitur; non remitteretur peccatum, nisi restituatur ablatum. Quantum momenti huic restitutionis officio etiam coram Deo insit, ut qui proximum læsit, remissionem peccati sui ab ipso obtineat, ipse testatur, Ezech. 33. 14. Hinc videmus in Zachariæ historia, non prius Servatorem salutarem illius statum prædicasse, quam audisset hanc ab illo publicè factam sponsonem: Dimidium rerum meorum do pauperibus, & si quid abstuli, quadruplum ejus reddo. Luc. 19. Quin nec ipse Deus peccata remittit poenitentibus, nisi interveniente lytro, & satisfactione Sponsoris. Ergo fieri potest, ut quis poenitenti, & veniam petenti non ignoscat; nec tamen peccet contra legem naturalem de pace quaerenda. Et si semper peccarent contra illam legem, qui poenitentibus, & cautionem præstantibus nolunt ignoscere, tum contra illam legem naturalem peccarent*

rent Magistratus, cum fontibus poenitentibus, & cautionem præstantibus non ignoscunt. 2. Quod remissio offensæ opus sit moraliter bonum, non est primariò ex eo, quod ab affectu & studio pacis proveniat, sed ex affectu misericordiæ & charitatis fraternæ; nam potes ex affectu pacis alteri condonare, & tamen in eo peccare, si sc. non facias ex affectu charitatis, & ex animo. Quin D. N. J. Christus in ipso mortis articulo inimicis suis injurias, quibus ipsum affecerant, condonavit, *Luc. 23.* idem fecit Stephanus, *Act. 7.* & nos facere obligamur, & qui alios læserunt, piè solent ab iis in articulo mortis veniam petere, quod ex affectu pacis præcipuè non est credibile proficisci, aut hanc spectare jam jam morientes; sed tum ex charitatis affectu, tum salutis desiderio, quod sciant, illam remissionem ipsum Deum in cælo ratam habere, *Matt. 18.* Et Deo maximè proprium est, peccata nobis remittere, quod tamen non facis sui, hoc est (secundum Hobbesium) pacis causa, sed nostri causa ex affectu misericordiæ. *Num. 14. 19. Neb. 13. 22. Psal. 25. 6, 7. & 51. 3. Mich. 7. 18. Matt. 18. 25. Eph. 1. 7. & ex eodem affectu nos idem facere monemur, Eph. 4. 32.* Ergo offensas remittere moraliter bonum est propterea, quia legi charitatis consentaneum est. *1 Cor. 13. Matt. 7. 12.* Quod etiam facit, quod non satis sit, veniam petentibus condonare, verum etiam illos hortari debemus ad seriam resipiscentiam, Deumque pro illis precari, quod indicium est, non tam ex affectu pacis, quam misericordiæ & charitatis hoc officium proficisci debere: quare ubi in S. Script. ad hoc officium admonemur, non tam urgeri solet ratio illa à pace desumpta, quod procul dubio fieret, si præcipua aut formalis ratio hujus officii in ordine ad pacem consisteret; quam quidem à dilectione fraterna & misericordia. 3. Denique

nique fieri potest, ut aliquis benefactis alterius se lædi putet, & ille alter metu illius poenitentiam simulet, & quasi delicti veniam petat, exemplum habemus in Hizkia & Assyriorum Rege, 2 Reg. 18. 7, 13, 14. An ergo qui benefacti poenitentiam simulat, & qui poenitentiam simulanti pacem concedit, faciunt consentaneè legi naturali: quia hoc uterque facit studio pacis? non arbitror. Nec intelligo, qui offensas remittere poenitenti, actus misericordiæ dici queat, si ex studio pacis, hoc est, propter sui conservationem, non ex amore erga poenitentem fieri debeat.

EXERCITATIO IV.

Ad Art. 12. ejusdem cap.

De Contumelia; an illa sit contra legem naturalem præcipue: quia est in ordine ad discordiam?

Septimo loco, inquit, lege naturali præscriptum est; Nequis vel factis, vel verbis, vel vultu, vel risu ostendat alteri, se illum vel odisse vel contemnere. Cujus legis violatio Contumelia nominatur.

Id contra legem naturalem esse, probat: Quoniam signa omnia odii & contemptionis ad iram & pugnam maximè omnium provocant; adeo ut plerique vitam, nedum pacem amittere, quam contumeliam pati malint.

Fatemur, contumeliam, sive verbis fiat, sive factis &c. adversari legi naturali, eamque comparatam esse ad pacem turbendam: nihil quippe magis commo-
 mover

movet homines, & accendit iram ipsorum, quam contumelia; adeo ut ipsi viri pii, quique optima præditi sunt indole, vehementer afficiantur contumeliis, vituperio & dedecore conjunctis, Exemplum habemus in Hanna, 1 Sam. I. 6, 7, 8. in Davide, 1 Sam. 25, 13, 21, 22. cum v. 10, 11. habet enim (ut ait Cicero) quendam aculeum contumelia, quam pati prudentes, ac viri boni difficillimè possunt. Negamus tamen, ejus malitiam moralem formaliter in eo consistere, quod sit in ordine ad discordiam.

Nam 1. discordia est aliquid contumeliam consequens, eamque moraliter malam esse supponit: nam ob contumeliam sibi illatam homines rixari solent, quia illa injuriam sibi factam esse contendunt, 2. Varii sunt gradus delicti illius: aut enim probra, quæ jaciuntur in aliquem, peccata sunt, ut cum Simeï Davidem *virum sanguinis* vocat, 2 Sam. 16. quandoque non, ut si quis alicui exprobrat, quod sit *strumosus, claudus, cæcus.* &c. Rursus scelera, quæ alicui exprobrantur, vel occulta sunt, vel manifesta; vel vera sunt, vel falsa. Variat etiam gravitas contumeliarum ratione personarum, quibus & à quibus fiunt. Unde sequitur, malitiam moralem contumeliarum non in eo consistere formaliter, quod sint contra pacem; sed in ratione injuriæ, qua existimatio alicujus læditur, quod vel magis vel minus fit, prout probra vel magis vel minus comparata sunt ad existimationem proximi lædendam; personaque dignior est, vel minus digna. At discordia ex contumeliis resultat non pro ratione gravitatis hujus delicti, sed prout personæ, quibus illæ inferuntur, vel magis vel minus proclives sunt ad iram & rixas. Et docet experientia, plerumque illos, qui sibi malè conscii sunt, ob verbum contumeliosum magis tumultuari, quam solent illi, qui sunt integri vitæ scelerisque puri.

ri. 3. Malitiā morālis hujus peccati in eo consistit, quod sit contra legem charitatis, quæ jubet. 1. Non lædere honorem proximi *Prov. 10.* 2. Ita agere cum alio, ut ipsi nobiscum agi volumus, *Matt. 7. v. 12.* & quod contumeliæ in proximum redundant in ipsum Creatorem, ut cujus creatura (homo) contumeliosè habetur. *Prov. 14. v. 31.* & *17. v. 5.* & *22. v. 2.* *Iac. 3. v. 9.* 4. Discordiæ & bella oriuntur ex illatis contumeliis non per se, sed per accidens fragilitatis humanæ: quia contumelias inultas ægrè pati possunt homines: nam Servator, & multi viri sancti contumelias æquo animo passi sunt, & nos pati jubemur, *Matt. 5. v. 39, 44.* *Es. 50. v. 6.* & *51. v. 7.* *Act. 5. v. 41.* *2 Cor. 12. vers. 10.* *1 Petr. 2. v. 23.* & *3. v. 11.* Proinde rectè quidem Arist. in viro magnanimo requirit, ut non sit *μνησίχακτος* (memor injuriarum) deinde ut sit *ὑπὲρ χολόγος* (neque maledicus) ne quidem in inimicos; sed quod addit, *ἢ μὴ δὲ ὑβρίσῃ*, nisi illata contumelia provocatus, directè est contra præceptum Servatoris, *Matt. 5. 44.* Ejusdem farinae est illud Senecæ: *Non potest generosus animus contumelias pati*: nam generosius est, contumelias pati, quam ulcisci; *Fortior est qui se, quam qui fortissima vincit moenia.* Quare aut contumeliæ, quæ negligentur, non sunt contra legem naturalem, quia pacem non disturbant, quod absurdum; aut earum malitia morālis non consistit formaliter in eo, quod sunt in ordine ad discordiam. 5. Si in eo consisteret earum malitia, tum contumeliosi dicendi essent, qui non animo nocendi, sed proximum corrigendi verbum convitii aut contumeliæ proferrent: quippe unde quam sæpe discordiæ nascuntur; at illud fecit Servator, appellans Discipulos suos stultos, *Luc. 24* &